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 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /KH-UBND Hải Phòng, ngày        tháng       năm 2025 

KẾ HOẠCH 

Truyền thông về phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, 

không báo cáo và không theo quy định (IUU) giai đoạn 2025 - 2030 

trên địa bàn thành phố Hải Phòng 

 I. Căn cứ ban hành   

Căn cứ Chỉ thị số 32-CT/TW, ngày 10/4/2024 của Ban Bí thư về tăng cường 

sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác chống khai thác thuỷ sản bất hợp pháp, 

không báo cáo, không theo quy định và phát triển bền vững ngành thuỷ sản, coi đây 

là nhiệm vụ ưu tiêu, cấp bách; 

Căn cứ Công điện số 122/CĐ-TTg ngày 25/7/2025 của Thủ tướng Chính 

phủ về việc tăng cường công tác chống khai thác thủy sản bất hợp pháp, không báo 

cáo, không theo quy định (IUU); 

Căn cứ Công điện số 198/CĐ-TTg ngày 17/10/2025 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc tập trung thực hiện tháng cao điểm chống khai thác hải sản bất hợp pháp, 

không báo cáo, không theo quy định (IUU) và phát triển bền vững ngành thủy sản 

Việt Nam; 

Căn cứ Quyết định số 4713/QĐ-BNNMT ngày 10/11/2025 của Bộ Nông 

nghiệp và Môi trường phê duyệt kế hoạch truyền thông về phòng, chống khai thác hải 

sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định (IUU) giai đoạn 2025-2030; 

Căn cứ Kế hoạch số 281/KH-UBND ngày 27/10/2025 của Ủy ban nhân dân 

thành phố về việc Hành động tháng cao điểm chống khai thác hải sản bất hợp pháp, 

không báo cáo, không theo quy định trên địa bàn thành phố (IUU) và phát triển bền 

vững ngành thủy sản; 

Theo đề nghị của Sở Nông nghiệp và Môi trường tại Văn bản số 

10489/SNNMT-CCTSCNTY ngày 09/12/2025; 

Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố ban hành Kế hoạch Truyền thông về 

phòng, chống khai thác hải sản bất hợp pháp, không báo cáo và không theo quy định 

(IUU) giai đoạn 2025 – 2030 trên địa bàn thành phố Hải Phòng, cụ thể như sau: 

II. Mục đích, yêu cầu 

1. Mục đích 

Tuyên truyền sâu rộng chủ trương, quan điểm, chỉ đạo của Chính phủ, Thủ 
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tướng Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia về chống khai thác IUU, Thành ủy, Ủy ban 

nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo chống khai thác IUU thành phố. 

Khẳng định quyết tâm chính trị cao, hành động mạnh mẽ và liên tục của Việt 

Nam và thành phố trong công tác “tuyên chiến quyết liệt với chống khai thác IUU” 

và hướng tới phát triển bền vững ngành thủy sản Việt Nam. 

Truyền thông rõ ràng, minh bạch về những kết quả, hành động cụ thể về 

chống khai thác IUU. 

Tạo đồng thuận xã hội và hành động thống nhất trong toàn hệ thống chính 

trị, doanh nghiệp, ngư dân và các tổ chức nghề cá để cùng thực hiện mục tiêu gỡ 

cảnh báo “Thẻ vàng”, nâng cao hình ảnh và uy tín quốc gia, hướng đến phát triển 

bền vững ngành thủy sản. 

2. Yêu cầu 

Nội dung tuyên truyền phải bám sát chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và 

Ban Chỉ đạo quốc gia IUU, Thành ủy, Ủy ban nhân dân thành phố, Ban Chỉ đạo 

chống khai thác IUU thành phố về công tác chống khai thác IUU, phản ánh chính 

xác, thống nhất, khách quan, kịp thời. 

Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các Sở, ngành, địa phương và cơ quan 

báo chí; thống nhất đầu mối cung cấp thông tin, tránh chồng chéo, sai lệch. 

Đổi mới tư duy, phương pháp truyền thông theo hướng chuyên nghiệp, hiện 

đại, chủ động và tương tác hai chiều. 

Hình thức truyền thông phải đa dạng, sinh động, hướng đến ngư dân, chủ tàu, 

cảng cá, doanh nghiệp, cấp xã có tàu hoạt hoạt động khai thác thủy sản. 

III. Mục tiêu 

1. Mục tiêu tổng quát 

Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông sâu rộng, kịp thời, hiệu quả 

về chủ trương, nỗ lực, kết quả của thành phố trong việc thực hiện các khuyến nghị 

của Ủy ban châu Âu (EC); của các Đoàn kiểm tra về chống khai thác IUU. 

Góp phần nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động của các xã, 

phường, đặc khu, các Sở, ban, ngành, cộng đồng ngư dân, doanh nghiệp và toàn xã 

hội; đồng thời thể hiện rõ quyết tâm chính trị, tư duy mới và cách làm mới trong 

công tác chống khai thác IUU, hướng tới mục tiêu góp phần sớm gỡ “thẻ vàng” của 

EC, phát triển nghề cá bền vững. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Nâng cao hiểu biết, ý thức tuân thủ pháp luật về khai thác thủy sản cho ngư 
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dân, doanh nghiệp, chính quyền địa phương; thúc đẩy thay đổi hành vi, chuyển 

từ nhận thức sang hành động cụ thể trong thực thi chống khai thác IUU và các 

khuyến nghị của Ủy ban châu Âu (EC).  

Phổ biến rộng rãi các quy định pháp luật về xử phạt trong lĩnh vực thủy sản. 

Tạo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành giữa các Sở, ngành và chính 

quyền địa phương về truyền thông chống khai thác IUU. 

Nâng cao nhận thức cho ngư dân đảm bảo 100% tàu cá đi hoạt động khai 

thác duy trì thiết bị giám sát hành trình (VMS) theo quy định; 100% tàu cá đi hoạt 

động khai thác thủy sản ghi chép nhật ký khai thác, báo cáo khai thác theo quy 

định. 

Phối hợp với Bộ Nông nghiệp và Môi trường, Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch, Bộ Ngoại giao, các cơ quan truyền thông, báo chí để lan tỏa thông tin tích cực, 

minh bạch về nỗ lực, kết quả, tiến bộ và cam kết của thành  phố Hải Phòng trong 

thực hiện chống khai thác IUU. 

IV. Hình thức truyền thông 

Phối hợp với Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng; Ban chuyên đề An 

ninh Hải Phòng (Báo công an nhân dân); báo chí, đài truyền hình Trung ương 

(TTXVN, Báo Nông nghiệp và Môi trường...) tổ chức truyên truyền về công tác 

chống khai thác IUU trên địa bàn thành phố. 

Cập nhật thường xuyên chuyên mục thông tin về IUU trên Cổng Thông tin 

điện tử của Sở Nông nghiệp và Môi trường, Cổng Thông tin điện tử thành phố. 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến cho ngư dân, thuyền trưởng, chủ tàu về Luật 

Thủy sản và các văn bản hướng dẫn thi hành Luật. 

Tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng ngư dân, cảng cá, khu neo đậu, tổ đội 

nghề cá: treo áp phích, băng rôn,... 

Truyền thông số qua các video ngắn, đồ họa số, bản đồ số về ranh giới khai 

thác, các điểm kiểm soát. 

Tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, kết hợp với các sự kiện văn 

hóa – thể thao – du lịch tại Đồ Sơn, Cát Hải. 

V. Nhiệm vụ thực hiện 

1. Giai đoạn cao điểm năm 2025 

Triển khai truyền thông cao điểm cuối năm 2025 trên các phương tiện thông 

tin đại chúng về phòng, chống khai thác IUU, thể hiện rõ tư duy mới, cách làm 

mới, giúp dư luận và cộng đồng hiểu rõ những kết quả, hành động cụ thể mà thành 
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phố đang thực hiện. 

1.1. Tập trung truyền thông về thể chế, chính sách pháp luật. thông tin chỉ 

đạo, điều hành 

Tiếp tục phổ biến Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn trong lĩnh vực 

thủy sản phù hợp với khuyến nghị của EC. 

Những kết quả nổi bật tại các cuộc họp của Chính phủ, Ban Chỉ đạo quốc gia 

về phòng, chống khai thác IUU; các ý kiến chỉ đạo của Ban Bí thư, của Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ 

Phản ánh một số hoạt động thực tế, những nỗ lực, chuyển biến tại Sở, ngành, 

địa phương biển trọng điểm về IUU và kết quả tích cực đã đạt được. 

1.2. Truyền thông về một số kết quả tích cực về quản lý, giám sát đội tàu 

Đẩy mạnh tuyên truyền về ứng dụng công nghệ giám sát tàu cá, nhật ký khai 

thác điện tử. 

Kết quả nổi bật về công tác đăng ký tàu cá, biện pháp bảo đảm 100% tàu 

hoạt động đánh bắt và kẻ vẽ số đăng ký theo quy định; hạn ngạch giấy phép khai 

thác; cập nhật dữ liệu hằng ngày lên VNFishbase, VMS; xử lý vi phạm hành 

chính,... 

Kiểm soát, giám sát tốt hoạt động tàu cá: các tàu được lắp thiết bị hành trình 

VMS; kiểm soát tàu ra vào cảng, truy xuất nguồn gốc thuỷ sản… theo đúng quy 

định của EC. 

1.3. Truyền thông về một số kết quả tích cực về truy xuất nguồn gốc thủy sản 

từ khai thác 

Tuyên truyền, biểu dương một số địa phương đã làm tốt việc truy xuất nguồn 

gốc nguyên liệu thủy sản khai thác điện tử (eCDT); cơ chế đảm bảo nguyên liệu 

thủy sản bốc dỡ tại các cảng cá không được chỉ định xác nhận không được chế biến 

xuất khẩu sang EU (nếu có); kết quả thực hiện rà soát, kiểm tra công tác cấp SC, 

CC (nếu có). 

1.4. Chuyển đổi nghề nghiệp, sinh kế người dân gắn với bảo tồn, nuôi trồng, 

khai thác, sử dụng bền vững nguồn lợi thủy sản 

Tuyên truyền tới các tổ chức cá nhân hoạt động trong lĩnh vực thủy sản về cơ 

chế chính sách chuyển đổi nghề nghiệp, sinh kế người dân gắn với bảo tồn, nuôi 

trồng, khai thác, sử dụng bền vững nguồn lợi thủy sản khi được Hội đồng nhân dân 

thành phố ban hành. 

1.5. Truyền thông về công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên biển của lực 

chấp pháp trên biển về chống khai thác IUU, bảo vệ ngư trường nguồn lợi thủy sản. 
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Truyền thông về công tác tuần tra, kiểm tra, kiểm soát trên biển của lực 

lượng chấp pháp trên biển về chống khai thác IUU, bảo vệ ngư trường nguồn lợi 

thủy sản. 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của ngư dân, chủ tàu về các 

quy định đánh chống khai thác IUU, hướng đến phát triển bền vững ngành thủy 

sản; giảm thiểu và chấm dứt tình trạng tàu cá thành phố vi phạm vùng biển nước 

ngoài để khai thác hải sản. 

Biểu dương sự nỗ lực, chủ động, tích cực của một số sở, ngành và địa 

phương trong việc xử lý hành chính và hình sự. 

2. Giai đoạn 2026-2030 

Tập trung truyền thông về kết quả chuyển đổi, phát triển bền vững, chuyển đổi 

sinh kế và nỗ lực chuyển đổi nghề cho ngư dân để giảm cường lực khai thác thủy sản, 

phòng chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không theo quy định (IUU). 

Xây dựng các sản phẩm truyền thông khẳng định thành phố Hải Phòng có 

trách nhiệm trong khai thác thủy sản.  

Duy trì các chuyên trang, chuyên mục, cập nhật thông tin mới hằng tuần, 

hằng tháng cho các cơ quan báo chí. 

Truyền thông về công tác thực thi pháp luật về chống khai thác IUU, giám 

sát, kiểm tra, xử lý vi phạm và bảo vệ nguồn lợi thủy sản. Hướng dẫn ngư dân, 

doanh nghiệp thực hiện đúng quy định về đăng ký tàu cá, ghi nhật ký khai thác, 

truy xuất nguồn gốc sản phẩm, góp phần phòng chống khai thác IUU. Đồng thời, 

phổ biến các chính sách hỗ trợ ngư dân, doanh nghiệp thực hiện tốt quy định của 

Luật Thủy sản và các văn bản hướng dẫn. 

Truyền thông về vai trò và lợi ích của việc Ủy ban Châu Âu (EC) rút thẻ 

vàng đối với thủy sản Việt Nam 

Tổ chức tổng kết, đánh giá công tác truyền thông giai đoạn 05 năm, rút kinh 

nghiệm và đề xuất kế hoạch cho giai đoạn tiếp theo. 

(Nhiệm vụ chi tiết tại Phụ lục kèm theo) 

VI. Tổ chức thực hiện 

1. Sở Nông nghiệp và Môi trường 

Là đầu mối chủ trì tham mưu Ủy ban nhân dân thành phố ban hành và tổ 

chức thực hiện Kế hoạch. 

Căn cứ Kế hoạch này, hàng năm Sở Nông nghiệp và Môi trường chủ trì xây 

dựng, trình Ủy ban nhân dân thành phố phê duyệt Nội dung thực hiện nhiệm vụ, 
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dự toán chi tiết để thực hiện. 

Chủ trì phối hợp với các đơn vị thuộc các Sở, ngành liên quan, cơ quan báo 

chí, hiệp hội ngành nghề, doanh nghiệp để triển khai Kế hoạch truyền thông này. 

Cung cấp thông tin, dữ liệu chuyên ngành (tàu cá, hệ thống giám sát hành 

trình, cảng cá, kết quả kiểm tra, xử lý vi phạm) cho các cơ quan báo chí. 

Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra, tổng hợp tình hình và đánh giá kết quả thực 

hiện công tác tuyên truyền của các đơn vị, địa phương, định kỳ báo cáo Ủy ban 

nhân dân thành phố. 

Phối hợp theo dõi, nắm bắt dư luận, truyền thông; kịp thời phát hiện, tham 

mưu xử lý và phản bác các thông tin sai lệch, tiêu cực, đảm bảo tính thống nhất, 

chính xác trong công tác thông tin. 

 Phối hợp Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng mục thông tin 

chuyên đề IUU trên Cổng Thông tin điện tử thành phố; cập nhật thường xuyên kết 

quả, hình ảnh, bài viết, video minh họa 

2. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Chỉ đạo, hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố, Cổng Thông 

tin điện tử thành phố, hệ thống thông tin cơ sở tuyên truyền chống khai thác IUU; 

tăng cường tin, bài, phóng sự phản ánh hoạt động tuần tra, kiểm tra, giám sát của 

lực lượng chấp pháp trên biển; phổ biến chính sách, quy định pháp luật và các giải 

pháp gỡ “thẻ vàng” EC; tuyên truyền nâng cao nhận thức ngư dân, doanh nghiệp về 

khai thác hợp pháp, có trách nhiệm và phát triển nghề cá bền vững. 

Phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường trong việc cung cấp thông tin, 

tài liệu tuyên truyền chống khai thác IUU trên địa bàn thành phố; các cuộc kiểm tra 

về chống khai thác IUU, thông tin về các nội dung xử phạt và số lượng các tàu các 

vi phạm khai thác thủy hải sản trên địa bàn thành phố để thực hiện công tác tuyên 

truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng. 

Phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra và xử lý các thông tin trái 

chiều, không đúng sự thật trên báo chí và mạng xã hội về công tác thông tin, tuyên 

truyền chống khai thác IUU trên địa bàn thành phố Hải Phòng. 

3. Sở Ngoại vụ 

Chủ động nắm bắt thông tin đối ngoại về chống khai thác IUU để phối hợp 

với Sở Nông nghiệp và Môi trường tham mưu xử lý; hỗ trợ kết nối, cung cấp thông 

tin, tổ chức hoạt động truyền thông với các cơ quan đại diện ngoại giao; định hướng 

thông tin đối ngoại về kết quả và cam kết của thành phố trong phòng, chống khai 

thác IUU. 
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4. Báo và phát thanh, truyền hình Hải Phòng 

Truyền thông về công tác chống khai thác IUU, phát sóng trên Báo và phát 

thanh, truyền hình Hải Phòng. 

5. Các sở, ngành trên địa bàn thành phố 

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp với Sở Nông nghiệp và Môi trường 

triển khai công tác tuyên truyền về chống khai thác IUU. 

6. Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu có tàu cá 

Căn cứ chỉ đạo của Ban Chỉ đạo quốc gia về phòng chống khai thác IUU, ý 

kiến chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Thành ủy, Ủy ban nhân dân 

thành phố, Ban Chỉ đạo chống khai thác IUU thành phố, Kế hoạch truyền thông 

của Ủy ban nhân dân thành phố, tổ chức truyền thông về công tác chống khai thác 

IUU tại địa phương phù hợp với tình hình thực tế thống nhất với định hướng của 

thành phố, trung ương. 

Chỉ đạo các đơn vị có liên quan phối hợp đẩy mạnh truyền thông, phổ biến 

quy định pháp luật đến ngư dân. 

Bố trí đầu mối cung cấp thông tin, số liệu, hình ảnh gửi về Sở Nông nghiệp 

và Môi trường để phục vụ công tác tuyên truyền, tạo sự thống nhất. 

Tăng cường tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng ngư dân, cảng cá, khu neo 

đậu tàu thuyền, tổ đội sản xuất thủy sản, kết hợp với hệ thống truyền thanh cơ sở, 

mạng xã hội và cổng thông tin điện tử địa phương. 

Căn cứ các nội dung, nhiệm vụ nêu trên, các Sở, ngành, địa phương khẩn 

trương triển khai thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu có khó khăn 

vướng mắc, kịp thời phản ánh về Sở Nông nghiệp và Môi trường tổng hợp, báo cáo 

Ủy ban nhân dân thành phố./. 

 
Nơi nhận: 
- Bộ NN&MT (để b/c); 

- TTTU (để b/c); 

- CT, PCT UBND TP Trần Văn Quân; 

- Công an TP; 

- Ban Chỉ huy Bộ đội Biên phòng TP; 

- Các Sở: NN&MT, TC, KH&CN, 

 NgV, TP, VHTT&DL; 

- UBND các xã, phường, đặc khu có tàu cá; 

- Báo và phát thanh, truyền hình HP; 

- Cổng TTĐT TP; 

- Phòng: NN&MT, NV&KTGS; 

- Lưu: VT, N.Đ.Minh 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trần Văn Quân 

 



 
 

PHỤ LỤC 

NHIỆM VỤ TRUYỀN THÔNG TRÊN CÁC PHƯƠNG TIỆN THÔNG TIN ĐẠI CHÚNG 

VỀ PHÒNG, CHỐNG KHAI THÁC BẤT HỢP PHÁP (IUU) GIAI ĐOẠN 2025-2030 

(Kèm theo Kế hoạch số         /KH-UBND ngày        tháng       năm 2025 của Ủy ban nhân dân thành phố) 

 

TT Nhiệm vụ Sản phẩm 

Thời 

điểm 

thực 

hiện 

Đơn vị chủ 

trì 
Đơn vị phối hợp 

I TRUYỀN THÔNG VỀ PHÒNG CHỐNG KHAI THÁC IUU - GIAI ĐOẠN 2025 -2030 

1 
Tuyên truyền, phổ biến Luật Thủy sản và các văn bản 

hướng dẫn Luật 

Tin/phóng 

sự/ bài viết 

Tháng 

12 và 

hàng 

năm 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân xã, 

phường, đặc khu; Cơ quan báo chí, truyền thông 

trên địa bàn thành phố 

2 

Phối hợp tuyên truyền về kết quả cuộc họp của Ban 

chỉ đạo về phòng, chống khai thác bất hợp pháp 

(IUU) do Lãnh đạo Chính phủ chủ trì, lãnh đạo 

UBND thành phố chù trì 

 

Tin/ Phóng 

sự tuyên 

truyền 

Tháng 

12 và 

hàng 

năm 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi 

trường 

Sở, ban, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân xã, 

phường, đặc khu; Cơ quan báo chí, truyền thông 

trên địa bàn thành phố 

3 

Truyền thông về tăng cường hoạt động giám sát ngư 

trường khai thác thủy sản của lực lượng chấp pháp 

trên biển, công tác phòng chống khai thác IUU, 

hướng tới phát triển nghề cá bền vững 

Phóng sự 

Tháng 

12 và 

hàng 

năm 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi 

trường 

Sở, ban, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân xã, 

phường, đặc khu; Cơ quan báo chí, truyền thông 

trên địa bàn thành phố 

4 

Truyền thông về một số kết quả tích cực về quản lý 

đội tàu như: Công tác đăng ký tàu cá, biện pháp bảo 

đảm 100% tàu hoạt động đánh bắt và kẻ vẽ số đăng 

ký theo quy định; hạn ngạch giấy phép khai thác; 

cập nhật dữ liệu hàng ngày lên VNFishbase, VMS; 

Xử lý vi phạm hành chính... 

Tin/ Phóng 

sự tuyên 

truyền 

Tháng 

12 và 

hàng 

năm 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân xã, 

phường, đặc khu; Cơ quan báo chí, truyền thông 

trên địa bàn thành phố 

5 

Phóng sự về những nỗ lực và chuyển biến toàn diện 

trong công tác chống IUU và những kết quả, hành 

động cụ thể mà Việt Nam và thành phố đang thực 

hiện trên hệ thống Báo và phát thanh, truyền hình HP 

Tọa đàm/ 

Phóng sự 

trên THHP, 

VoV 

Tháng 

12 và 

hàng 

năm 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân xã, 

phường, đặc khu; Cơ quan báo chí, truyền thông 

trên địa bàn thành phố 



 
 

6 
Phối hợp cung cấp thông tin cho Bản tin IUU phát 

sóng trên Đài phát thanh và Truyền hình Hải Phòng 
Phóng sự 

Tháng 

12 và 

hàng 

năm 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân xã, 

phường, đặc khu; Cơ quan báo chí, truyền thông 

trên địa bàn thành phố 

7 

Phối hợp cung cấp thông tin về việc biểu dương một 

số địa phương đã làm tốt việc truy xuất nguồn gốc 

nguyên liệu thủy sản khai thác điện tử (eCDT) 

Tin/Bài viết 

Tháng 

12 và 

hàng 

năm 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân xã, 

phường, đặc khu; Cơ quan báo chí, truyền thông 

trên địa bàn thành phố 

8 

Tuyên truyền nội dung cơ chế, chính sách chuyển đổi 

nghề để giảm cường lực khai thác thủy sản, phòng 

chống khai thác bất hợp pháp, không báo cáo, không 

theo quy định (IUU) 

Phóng sự 
Hàng 

năm 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân xã, 

phường, đặc khu; Cơ quan báo chí, truyền thông 

trên địa bàn thành phố 

9 

Tuyên truyền về nuôi biển theo hướng công nghiệp, 

hiện đại, nâng cao giá trị sản phẩm thủy sản, giảm 

cường lực khai 

Tin/Bài viết 

Hàng 

năm 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân xã, 

phường, đặc khu; Cơ quan báo chí, truyền thông 

trên địa bàn thành phố 

10 

Tổ chức tuyên truyền, tập huấn cho ngư dân, thuyền 

trưởng, chủ tàu công tác chống khai thác IUU nhằm 

thúc đẩy thay đổi hành vi, chuyển từ nhận thức sang 

hành động cụ thể trong thực thi 

Lớp tập 

huấn 

Hàng 

năm 
Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Các địa phương trọng điểm về IUU 

11 
Tổng kết công tác truyền thông 5 năm, xây dựng tài 

liệu về quá trình chống IUU của Việt Nam. 

Báo cáo 

tổng kết 

Quý 

IV/2030 

Sở Nông 

nghiệp và 

Môi trường 

Sở, ban, ngành liên quan; Ủy ban nhân dân xã, 

phường, đặc khu; Cơ quan báo chí, truyền thông 

trên địa bàn thành phố 

 



 
 

DANH SÁCH 25 XÃ, PHƯỜNG, ĐẶC KHU CÓ TÀU CÁ 

 

1.  Ủy ban nhân dân phường Nam Triệu 

2.  Ủy ban nhân dân phường Hòa Bình 

3.  Ủy ban nhân dân phường Dương Kinh 

4.  Ủy ban nhân dân phường Đồ Sơn 

5.  Ủy ban nhân dân phường Thủy Nguyên 

6.  Ủy ban nhân dân phường Nam Đồ Sơn 

7.  Ủy ban nhân dân phường Hồng Bàng 

8.  Ủy ban nhân dân phường Thiên Hương 

9.  Ủy ban nhân dân phường An Biên 

10.  Ủy ban nhân dân phường Hải An 

11.  Ủy ban nhân dân phường Ngô Quyền 

12.  Ủy ban nhân dân phường Hồng An 

13.  Ủy ban nhân dân phường Lưu Kiếm 

14.  Ủy ban nhân dân phường Lê Ích Mộc 

15.  Ủy ban nhân dân phường Đông Hải 

16.  Ủy ban nhân dân phường An Hải 

17.  Ủy ban nhân dân xã Kiến Hải 

18.  Ủy ban nhân dân xã Nghi Dương 

19.  Ủy ban nhân dân xã Kiến Hưng 

20.  Ủy ban nhân dân xã Chấn Hưng 

21.  Ủy ban nhân dân xã Hùng Thắng 

22.  Ủy ban nhân dân xã Bạch Đằng 

23.  Ủy ban nhân dân xã Kiến Thụy 

24.  Ủy ban nhân dân đặc khu Cát Hải 

25.  Ủy ban nhân dân đặc khu Bạch Long Vĩ 
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